2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 31ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPINA GRANDE, “CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 29 DE ABRIL DE

2025.

Presidente : Rafael Pereira Sousa (Rafafá)

Secretário  : Saulo Gonçalves Noronha

Às 9h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão os Srs. Vereadores: Alexandre Pereira da

Silva (Alexandre do Sindicato), Anderson Marinho de Almeida (Anderson

Pila), Ana Maria da Costa (Aninha Cardoso), Carolina Farias Almeida

Gomes (Carol Gomes), Fabiana Camêlo da Silva (Fabiana Gomes),

Frankariston Alves de Brito (Frank Alves), Ivonete Almeida de Andrade

Ludgério (Ivonete Ludgério), Josilene Maria de Oliveira (Jô Oliveira), Márcio

Alessandro Guedes Mendes (Márcio da Eletropolo), Waléria Assunção

Tavares de Oliveira e Wellington Silva Barbosa (Sargento Wellington

Cobra). Deixam de comparecer a presente Sessão os Vereadores: Antônio

Alves Pimentel Filho (Pimentel Filho), Cledson Rodrigues da Silva (Dinho

3

Papa-Léguas), Pâmela Vital do Rêgo Freire, Luciano Breno Chaves Pereira

(Pr. Luciano Breno), Saulo Messias Garcia Ribeiro (Saulo Germano) e

Tertuliano Ramos Maracajá. O Senhor Presidente convida a Vereadora

Waléria Assunção para fazer a leitura de Salmos 33:5 que fala assim: “Ele

ama a justiça e o juízo; a terra está cheia da bondade do Senhor”. O 1º

SECRETÁRIO LÊ O SEGUINTE EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI Nº

336/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington Cobra, dispõe sobre

a obrigatoriedade da climatização das salas de aula das escolas públicas

da rede municipal de ensino de Campina Grande; 337/2025 de autoria do

vereador Sargento Wellington Cobra, institui a Política Municipal de Atenção

Integral à Pessoa com Fibromialgia no município de Campina Grande,

estabelece direitos, garantias, ações de saúde, conscientização,

acessibilidade e inclusão; 338/2025 de autoria do vereador Sargento

Wellington Cobra, dispõe sobre a implantação de abrigos de ônibus com

padrão de segurança e acessibilidade no município de Campina Grande;

339/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington Cobra, institui a

obrigatoriedade da criação de pontos de apoio para entregadores por

aplicativo no município de Campina Grande; 340/2025 de autoria do

vereador Sargento Wellington Cobra, institui o Programa Municipal de

Zeladoria de Equipamentos Públicos; 341/2025 de autoria do vereador

Sargento Wellington Cobra, institui o Programa de Atendimento Psicossocial

nas escolas públicas municipais de Campina Grande; 342/2025 de autoria

do vereador Saulo Germano, institui a Política Municipal de Inclusão da

Pessoa com Síndrome de Down no município de Campina Grande;

343/2025 de autoria do vereador Saulo Germano, dispõe sobre a

capacitação continuada dos profissionais da educação da rede municipal de

ensino para o atendimento educacional de crianças e adolescentes com

Síndrome de Down; 344/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington

Cobra, dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação da fila de espera por

4

cirurgias eletivas no município de Campina Grande; 345/2025 de autoria do

vereador Sargento Wellington Cobra, institui o programa "História de

Campina nas Escolas" no município de Campina Grande; 346/2025 de

autoria do vereador Sargento Wellington Cobra, dispõe sobre a

obrigatoriedade de instalação de placas indicativas nos limites do município

de Campina Grande; 347/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington

Cobra, institui a Lei da Parada Segura para mulheres, idosos e pessoas com

deficiência no transporte coletivo urbano no município de Campina Grande;

348/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington Cobra, institui o

Programa Bairro Iluminado, que dispõe sobre a instalação prioritária de

iluminação pública em LED em áreas com maior índice de violência e

vulnerabilidade social; 349/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington

Cobra, institui o programa "Meu Sorriso" no município de Campina Grande,

visando à ampliação e qualificação do atendimento odontológico na rede

pública municipal de saúde; 350/2025 de autoria do vereador Sargento

Wellington Cobra, institui o Programa Municipal de Atenção Integral à

Pessoa Idosa no município de Campina Grande; 351/2025 de autoria do

vereador Sargento Wellington Cobra, institui a obrigatoriedade da instalação

de faixas de pedestres elevadas nas avenidas de acesso rápido do

município de Campina Grande; 352/2025 de autoria do vereador Sargento

Wellington Cobra, dispõe sobre a obrigatoriedade de aparelhamento,

iluminação e proteção de áreas verdes e praças públicas do município de

Campina Grande com estruturas destinadas à prática de atividades

esportivas; 353/2025 de autoria do vereador Sargento Wellington Cobra,

institui a Política Municipal de Capacitação em Atendimento Humanizado na

Saúde Pública, cria a Ouvidoria e a Corregedoria da Saúde Pública no

município de Campina Grande; 354/2025 de autoria do vereador Márcio

Guedes, dispõe sobre a aplicação de multa ao cidadão que for flagrado

jogando lixo nos logradouros públicos fora dos equipamentos destinados

5

para este fim; 355/2025 de autoria do vereador Márcio Guedes, institui a

Política Municipal de Prevenção e Atendimento à Gravidez na Adolescência;

356/2025 de autoria da vereadora Waleria Assunção, dispõe sobre o direito

à alimentação de animais errantes em espaços públicos e privados de uso

coletivo no município de Campina Grande; 357/2025 de autoria da

vereadora Waleria Assunção, institui o "Selo Campina Grande pela

Equidade Salarial" e estabelece medidas de promoção da igualdade

remuneratória entre gêneros no município; 358/2025 de autoria do vereador

Rostand Paraíba, dispõe sobre a implementação de um local destinado a

eventos com "paredões de som" no município de Campina Grande;

359/2025 de autoria do vereador Rostand Paraíba, cria o espaço

denominado Espaço do Grau, destinado à prática esportiva de manobras

com motocicletas, no município de Campina Grande; 360/2025 de autoria

da vereadora Carol Gomes, inclui a encenação da Paixão de Cristo

promovida pela comunidade de fiéis da Paróquia Jesus Libertador, do bairro

Malvinas, no calendário oficial de eventos do município de Campina Grande;

361/2025 de autoria da vereadora Fabiana Gomes, dispõe sobre o incentivo

à medicina veterinária solidária no município de Campina Grande; 362/2025

de autoria do vereador Rostand Paraíba, denomina de José Martins de

Almeida uma das novas ruas do município de Campina Grande; 363/2025

de autoria do vereador Severino da Prestação, altera a Lei nº 5.290, de 04

de junho de 2013, para atualizar as regras de funcionamento da Zona Azul

durante o período junino nas imediações do Parque do Povo, assegurando

caráter social à arrecadação e priorização de pessoas com deficiência na

operação do serviço; 364/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, dispõe

sobre a reserva de vagas do programa Jovem Aprendiz para adolescentes

atendidos pelos CREAS nas empresas terceirizadas prestadoras de serviço

contratadas pelo município de Campina Grande; 365/2025 de autoria da

vereadora Pâmela Vital, institui, no âmbito do município de Campina

6

Grande, a Semana Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora;

366/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, obriga supermercados de

Campina Grande a disponibilizarem carrinhos de compras adaptados para

pessoas com deficiência; 367/2025 de autoria do vereador Olimpio Oliveira,

dispõe sobre a destinação do percentual de 5% do valor total dos contratos

de publicidade institucional ou de patrocínio firmados pela prefeitura

municipal de Campina Grande e suas secretarias, para financiar as ações e

projetos do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas —

COMAD; 368/2025 de autoria do vereador Márcio Guedes, dispõe sobre o

reconhecimento da atividade de vigia autônomo no âmbito municipal;

369/2025 de autoria do vereador Dinho Papa-Léguas, dispõe sobre a

aplicação de sanções administrativas a pessoas flagradas utilizando drogas

ilícitas em locais públicos no município de Campina Grande; 370/2025 de

autoria do vereador Severino da Prestação, denomina de Jorge Mario

Bergoglio (Papa Francisco) uma das novas praças do município de Campina

Grande; 371/2025 de autoria do vereador Alexandre do Sindicato, institui o

"Dia do Jovem Assembleiano" no calendário oficial de eventos do município

de Campina Grande; 372/2025 de autoria do vereador Dinho Papa-Léguas,

institui o Programa Municipal de Valorização e Reconhecimento dos Ex-

Atletas no município de Campina Grande; 373/2025 de autoria da vereadora

Pâmela Vital, institui o Banco Municipal de Itens de Higiene Pessoal,

destinado à arrecadação e distribuição de produtos de higiene a pessoas

em situação de vulnerabilidade social no município de Campina Grande;

374/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, dispõe sobre a ampla

divulgação das regras de entrada e permanência de crianças e

adolescentes nos eventos do "Maior São João do Mundo" de Campina

Grande; 375/2025 de autoria da vereadora Carol Gomes, declara o Festival

de Inverno de Campina Grande (FICG) como patrimônio cultural e imaterial

do município de Campina Grande; 376/2025 de autoria da vereadora Carol

7

Gomes, declara como patrimônio cultural e imaterial do município de

Campina Grande a Filarmônica Municipal Epitácio Pessoa (FMEP);

377/2025 de autoria do vereador Pastor Luciano Breno, institui a campanha

de conscientização de combate ao tabagismo no mês de agosto no

município de Campina Grande; 378/2025 de autoria do vereador Pastor

Luciano Breno, institui no município de Campina Grande a "Campanha

Óculos Solidário"; 379/2025 de autoria do vereador Pastor Luciano Breno,

institui o programa "Doadores do Futuro"; 380/2025 de autoria da vereadora

Pâmela Vital, institui o programa "Praça Viva" no município de Campina

Grande, com o objetivo de promover a requalificação de praças e espaços

públicos urbanos, priorizando a inclusão social, a valorização do território e

o uso democrático e sustentável desses espaços; 381/2025 de autoria da

vereadora Pâmela Vital, institui o programa "Ruas com Vida" no município

de Campina Grande; 382/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, institui

o Programa Municipal de Incentivos Fiscais Estratégicos no município de

Campina Grande; 383/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, institui o

Programa Municipal de Revitalização de Comunidades Carentes com

Parceria Público-Privada em áreas públicas no município de Campina

Grande; 384/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital, dispõe sobre a

criação do Programa Municipal "Campina Acolhe" para o período chuvoso

em Campina Grande; 385/2025 de autoria da vereadora Pâmela Vital,

institui o uso do cordão Tulipa Vermelha como forma de identificação e

sinalização das necessidades especiais das pessoas com doença de

Parkinson no município de Campina Grande; 386/2025 de autoria da

vereadora Pâmela Vital, cria o Programa de Atendimento Psicológico

Preventivo à Síndrome de Esgotamento Profissional (Síndrome de Burnout)

para todos os servidores públicos municipais de Campina Grande; 387/2025

de autoria da vereadora Pâmela Vital, institui o programa anual "Capacita

OSC" — apoio técnico às entidades sociais de Campina Grande; 388/2025

8

de autoria da vereadora Pâmela Vital, dispõe sobre a instituição da

campanha "Pet na Sombra" no município de Campina Grande. PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 41/2025 de autoria do vereador Saulo Noronha,

concede medalha de honra ao mérito municipal ao pastor José Carlos de

Lima. PASSA-SE AO PEQUENO EXPEDIENTE: NÃO HOUVE

INSCRITOS. PASSA-SE AO GRANDE EXPEDIENTE: O primeiro inscrito é

o Vereador ALEXANDRE PEREIRA, que saúda a todos os presentes e fez

mais um alerta sobre um PL aprovado na cidade, mas que não tem

implementação. A lei trata do SVO – serviço de verificação de óbito, e devido

a sua falta de aplicação, tem prejudicado nos casos de falecimento em

residência. Alexandre trouxe um caso em que a família buscou por seu

auxílio e, por isso, ele traz a demanda para a Casa Em seguida a Vereadora

JÔ OLIVEIRA, que saúda a todos os presentes e fez um alerta à prefeitura

de Campina Grande que tem o prazo até amanhã para solicitar a realização

da conferência LGBT. Em seguida, registrou que no último dia 25 de abril,

completou 30 dias da morte de Dani (mulher que faleceu após perda do seu

bebê) e que o relatório da audiência pública que foi realizada na Câmara,

que tratou sobre a luta contra a mortalidade materna e combate à violência

obstétrica, começarão a ser distribuídos para as instituições que estavam

presentes na audiência. (TODOS OS PRONUNCIAMENTOS SE

ENCONTRAM NA ÍNTEGRA NO APANHADO TAQUIGRÁFICO, EM

GRAVAÇÕES NO CANAL CMCGOFICIAL NO FACEBOOK E NO SITE

WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). Passa-se à ORDEM DO DIA, O Sr.

Presidente abre as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não havendo quem queira

fazer o uso da mesma, O Sr. Presidente encerra esta Sessão, convidando

para próxima Sessão Ordinária, em local e hora Regimentais. Sala das

Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix Araújo”

realizada através de Sessão Híbrida, realizada em 29 de abril de 2025.

9

          Presidente                                                         1º Secretário

BBB/...